omnibus cœlestibus spiritibus, denominatur ordo *Angelorum*. Ad gubernationis autem rationem tria pertinent: quorum primum est distinctio eorum quæ agenda sunt, quod est proprium *Dominationum*; secundum autem est præbere facultatem ad implendum, quod pertinet ad *Virtutes*; tertium autem est ordinare qualiter ea quæ præcepta, vel definita sunt, impleri possint, ut aliqui exequantur, & hoc pertinet ad *Potestates*. Executio autem angelicorum ministeriorum consistit in annuntiando divina. In executione autem cuiuslibet actus sunt quidam quasi incipientes actionem, & alios ducentes, sicut in cantu præcentores, & in bello illi qui alios ducunt, & dirigunt; & hoc pertinet ad *Principatus*. Alii vero sunt qui simpliciter exequantur; & hoc pertinet ad *Angelos*. Alii vero medio modo se habent; quod ad *Archangelos* pertinet, ut supra dictum est (art. præc. ad 4.) Invenitur autem congrua hæc ordinum assignatio. Nam semper summum inferioris ordinis affinitatem habet cum ultimo superioris, sicut infima animalia parum distant a plantis. Primus autem ordo est divinarum personarum, qui terminatur ad Spiritum sanctum, qui est amor procedens; cum quo affinitatem habet supremus ordo primæ hierarchiæ, ab incendio amoris denominatus. Infimus autem ordo primæ hierarchiæ est *Thronorum*, qui ex suo ordine habent quamdam affinitatem cum *Dominationibus*: nam *Throni* dicuntur secundum Gregorium (hom. xxxiv. in Evang.) *per quos Deus sua iudicia exercet*: accipiunt enim divinas illuminationes per convenientiam ad immediate illuminandum secundam hierarchiam, ad quam pertinet dispositio divinatorum ministeriorum. Ordo vero *Potestatum* affinitatem habet cum ordine *Principatum*: nam cum *Potestatum* sit ordinem subjectis imponere, hæc ordinatio statim in nomine *Principatum* designatur, qui sunt primi in executione divinatorum ministeriorum, utpote præfidentes gubernationi gentium, & regnorum; quod est (*) præcipuum in divinis ministeriis: nam bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis: unde dicitur Dan. x. 13. *Princeps regni Persarum resistit mihi*-(1).

Di-

(*) Al. principium.

(1) Ubi sic Hieronymus: *Videtur mihi esse An-tius cui Persis (vel Persica regio) credita est, ita illud quod in Deuteronomio legimus (cap. 2.) Quando dividabas Altissimas gentes & distribuabas filios Adam, statuit termines gentium ju-*

xta numerum Angelorum Dei (ut Editio 70. reddit quod in vulgata vers. 8. verbis immutatis habetur filiorum Israel). Isti sunt Principes, de quibus & Paulus loquitur (1. ad Cor. 1.) Sapientiam loquimur inter perfectos, quam nemo Principum huius seculi cognovit, &c. Resistit autem Princeps (idest

Dispositio etiam ordinum, quam Gregorius ponit (loc. sup. cit.) congruitatem habet. Nam cum *Dominaciones* sint definitives, & præcipientes ea quæ ad divina ministeria pertinent, ordines eis subjecti disponuntur secundum dispositionem eorum in quos divina ministeria exercentur. Ut autem dicit Augustinus in III. de Trinitate (cap. IV. a princip.) *corpora quodam ordine reguntur, inferiora per superiora, & omnia per spiritualem creaturam, & spiritus malus per spiritum bonum.* Primus ergo ordo post *Dominaciones* dicitur *Principatum*, qui etiam bonis spiritibus principantur: deinde *Potestates*, per quas arcantur mali spiritus, sicut per potestates terrenas arcantur malefactores, ut habetur Rom. XIII. post quas sunt *Virtutes*, quæ habent potestatem super corporalem naturam in operatione miraculorum: post quas sunt *Angeli*, & *Archangeli*, qui nuntiant hominibus vel magna, quæ sunt supra rationem, vel parva, ad quæ ratio se extendere potest.

Ad primum ergo dicendum, quod in Angelis potius est quod subjiciuntur Deo, quam quod inferioribus præsentent; & hoc derivatur ex illo: & ideo ordines nominati a prælatione non sunt supremi, sed magis ordines nominati a conversione ad Deum.

Ad secundum dicendum, quod illa propinquitas ad Deum quæ designatur nomine *Thronorum*, convenit etiam *Cherubim*, & *Seraphim*, & excellentius, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. XXVII. art. 3.) cognitio est, secundum quod cognita sunt in cognoscente; amor autem, secundum quod amans unitur rei amate. Superiora autem nobiliori modo sunt in seipsis quam in inferioribus; inferiora vero nobiliori modo sunt in superioribus quam in seipsis. Et ideo inferiorum quidem cognitio præminet dilectioni; superiorum autem dilectio, & præcipue Dei, præminet cognitioni (1).

Ad quartum dicendum, quod si quis diligenter consideret dispositiones ordinum secundum Dionysium, & Gregorium, parum, vel nihil differunt, si ad rem referantur. Exponit enim Gregorius *Principatum* nomen ex

hoc quod bonis spiritibus præsent; & hoc convenit *Virtutibus*, secundum quod in nomine *Virtutum* intelligitur quædam fortitudo, dans efficaciam inferioribus spiritibus ad exequenda divina ministeria. Rursus *Virtutes* secundum Gregorium videntur esse idem quod *Principatus* secundum Dionysium. Nam hoc est primum in divinis ministeriis miraculiferum: per hoc enim paratur via annuntiationi Archangelorum, & Angelorum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis ordinari gradus Angelorum duobus modis. Unum quidem modo ponendo *Virtutes* supra *Principatus*; altero autem, ponendo *Principatus* supra *Virtutes*. Primo modo gradus ordinantur ab Apostolo Eph. I. ubi ascendendo ait sic; *Supra omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, & Dominationem.* Secundo item ab eodem Colof. I. ubi descendendo inquit, *sive Throni, sive Dominaciones, sive Principatus, sive Potestates.* Quasi Eph. I. ordinans mediam hierarchiam descendendo dixerit, *Dominaciones, Virtutes, Potestates*; & eodem ordine procedendo ad eandem graduandam dixerit Colof. I. *Dominaciones, Principatus, Potestates.* Secundo habes: quomodo per rationem huiusmodi Apostolica dicta, pro quanto diversimode *Virtutes, Principatusque* ordinant, & sano sensu intelligas, & declares, & probes. Nam *secunda* conclusio pro assignatione illa ad *Ephes. tertia* pro illa ad *Colof.* te juvabit. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 335

Utrum ordines remanebunt post diem iudicii.

II. dist. XI. quæst. II. art. 6. & IV. dist. XLVII. quæst. I. art. 2. quæst. 4. corp. & I. Cor. xv. lect. 3.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod ordines non remanebunt post diem iudicii. Dicit enim Apostolus I. ad Corinth. xv. 24. quod Christus *evacuabit omnem Principatum*

(idest Angelus) Persorum faciens pro credita sibi Provincia, ne captivorum omnis populus dimitteretur, enumerans peccata populi Judæorum, quod iuste tenerentur captivi nec dimissi deberent.

(1) Quantum ad statum vitæ, quia in eo Deus non cognoscitur immediate, sicut immediate in eo-

dem amatur; nec amorem necessario secum fert vel infert cognitio: Sed in statu patris quoad cognitionem beatificam & amorem beatificum aliud est; quia immediate ibi cognoscitur per essentiam & ex cognitione ipsa necessario sequitur amor.

datum, & Potestatem, cum tradiderit re-
rum Deo, & Patri: quod erit in ultima
consummatione. Pari ergo ratione in illo sta-
t omnes alii ordines evacuabuntur (1).

2. Præterea. Ad officium Angelorum per-
net purgare, illuminare, & perficere. Sed
post diem iudicii unus Angelus non purga-
t, aut illuminabit, aut perficiet alium,
quia non proficiet amplius in scientia. Er-
go frustra ordines angelici remanent.

3. Præterea. Apostolus dicit ad Heb. 1.
4. de Angelis, quod omnes sunt administra-
rii spiritus, in ministerium missi propter eos
qui hereditatem capiunt salutis: ex quo patet
quod officia Angelorum ordinantur ad hoc
ut homines ad salutem adducantur. Sed
omnes electi usque ad diem iudicii salutem
consequuntur. Non ergo post diem iudicii re-
manebunt officia, & ordines Angelorum.

Sed contra est quod dicitur Judic. v. 10.
Stella manentes in ordine, & cursu suo: quod
conponitur de Angelis (in Glos. interl.) (2).
ergo Angeli semper in suis ordinibus rema-
nebunt.

Respondeo dicendum, quod in ordinibus
angelicis duo possunt considerari, scilicet di-
stinctio graduum, & executio officiorum.
Distinctio autem graduum est in Angelis se-
cundum differentiam gratiæ, & naturæ, ut
supra dictum est (art. 4. hu. quæst.) & utra-
que differentia semper in Angelis remanebit:
omnino enim naturarum differentia ab eis au-
teri possent, nisi eis corruptis. Differentia
autem gloriæ erit in eis semper secundum dif-
ferentiam meriti præcedentis. Executio autem
officiorum angelicorum aliquo modo remane-
bit post diem iudicii, & aliquo modo cessa-
bit. Cessabit quidem, secundum quod eorum
officia ordinantur ad perducendum aliquos ad
finem; remanebit autem, secundum quod
convenit in ultima finis consecutione; sicut

etiam alia sunt officia militarium ordinum in
pugna, & in triumpho.

Ad primum ergo dicendum, quod Princi-
patus, & Potestates evacuabuntur in illa fi-
nali consummatione quantum ad hoc quod
alios ad finem perducant: quia consecuto jam
fine, non est necessarium tendere in finem.
Et hæc ratio intelligitur ex verbis Apostoli
dicentis: *Cum tradiderit regnum Deo, & Pa-
tri*, idest cum perduxerit fideles ad fru-
endum ipso Deo (3).

Ad secundum dicendum, quod actiones
Angelorum super alios Angelos considerandæ
sunt secundum similitudinem actionum intel-
ligibilium quæ sunt in nobis. Inveniuntur
autem in nobis multæ intelligibiles actiones
quæ sunt ordinatæ secundum ordinem causæ,
& causati; sicut cum per multa media gra-
datim in unam conclusionem devenimus.
Manifestum est autem quod cognitio conclu-
sionis dependet ex omnibus mediis præceden-
tibus non solum quantum ad novam acqui-
sitionem scientiæ, sed etiam quantum ad
scientiæ conservationem. Cujus signum est
quod si quis oblivisceretur aliquod præceden-
tium mediorum, opinionem quidem, vel fide-
dem de conclusione posset habere, sed non
scientiam, ordine causarum ignorato. Sic igitur
cum inferiores Angeli rationem divino-
rum operum cognoscant per lumen superio-
rum Angelorum, dependet eorum cognitio
ex lumine superiorum non solum quantum
ad novam acquisitionem scientiæ, sed etiam
quantum ad cognitionis conservationem. Li-
cet ergo post iudicium non proficiant inferio-
res Angeli in cognitione aliquorum rerum,
non tamen propter hoc excluditur quin a su-
perioribus illuminentur.

Ad tertium dicendum, quod etsi post diem
iudicii homines non sint ulterius ad salutem
adducendi per ministerium Angelorum; ta-
men

Summ. S. Tb. Tom. II.

§ s s § men

(1) Hinc ibi glossa Petri Lombardi jam superius
dicta subiungit: *Sed omnibus collectis iam omnia
relatio cessabit, quia necessaria non erit, &c.* Ut
Haymo: *Unus tunc erit princeps Deus Trinitas,
via cessabit omnis creatura potestas in Angelis &
omnibus.*

(2) *Stella intelliguntur Angeli (inquit) qui
in celo contra Syfaram pugnaverunt.* Rabanus
idem sanctos indefinite intelligit qui 1. ad Corin-
th. 15. stellis comparantur, & qui manentes in or-
dine & cursu suo, quia singuli ea vocatione qua
eos Deus vocavit in illa permanentes, secundum id
quod gratia divina eos posse concedit, utiliter labo-
ravit contra mundi Principem, &c. Quamvis littera-
ter veræ stellæ intelligantur quæ tempestatem ac

procellam contra Syfaram suo influxu excitarunt.

(3) Sic rursus Glossa eadem paulo aliis verbis:
*Cum perduxerit credentes ad contemplationem Dei Pa-
tris ubi est finis omnium: Sive cum perduxerit illos
ad speciem deitatis in quibus nunc Deus regnat per
fidem &c.* Ut inferius addit, & moderna etiam
Glossa quoad hanc partem iisdem verbis habet: *Præ-
terquamquod utraque similiter: Tradet Filius re-
gnum quod seminavit cum venit minor Patre, per-
ducet ad speciem in qua equalis non recessit a Patre.*
Sumpta est autem triplex Glossa prædicta primario
& originaliter ex Augustino libro 1. de Trinit. cap.
8. & 10. sed post illum tum ex Haymone tum ex
Petro Lombardo qui mutatis paulisper verbis ea ex
illo mutantur.

rien illi qui jam salutem erunt consecuti, aliquam illustrationem habebunt per Angelorum officia.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte a scripturis virtualiter esse dictum, stante expositione Doctorum, quod ordines Angelorum remanebunt post diem iudicii. Sic autem id insinuarunt dicentes Judic. scilicet, *stellæ manentes in ordine*, & *curso suo adversus Syzaram pugnaverunt*. Per stellas enim intelliguntur Angeli secundum etiam illud Job trigesimo octavo, *cum me laudarent astra matutina*, & Isaie decimo quarto, *supra astra Dei exaltabo solium meum*. Unde & in eodem libro Judicium immediate præmittitur: *De celo dimicatum est contra eos*. Quod ergo mox sequitur, scilicet, *stellæ manentes in ordine*, & *curso suo adversus Syzaram pugnaverunt*, videtur esse repetitio, ut fit in Canticis, quale est illud, & declaratio ejusdem sententiæ. Quasi dicat: Dico esse dimicatum de celo contra eos, quia Angeli, quorum ordines in quacumque duratione sunt fixi persistentes, adversus Syzaram, ejusque sequaces pugnaverunt. Pugnasse dicuntur Angeli, sive grando insolita modo aliquo, sive pluvia, sive fulgura, sive tonitrua perterrefactia e cœlestibus corporibus ceciderint contra Syzaræ exercitum, quoniam Angeli ipsi motores sunt cœlorum non tantum sidereorum, sed etiam consequenter æthereorum, atque aereorum, *questione*, 110. *articulo primo*, obediunt ad nutum localiter, *q. 110. articulo tertio*, & *quarto*, & *ex questione quinque sima prima, articulo secundo, ad tertium*, & *quest. 111. articulo tertio, corp.* Angelisque ipsis corpora, ut grando, &c. Secundo habes: quomodo per rationem scripturam illam cum similibus, pro quanto Angelorum ordines remanere innuunt post diem iudicii, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides; quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 536

Utrum homines assumantur ad ordines Angelorum.

II. dist. IX. art. 8.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod homines non assumantur ad ordines Angelorum. Hierarchia enim humana continetur sub infima hierarchiarum cœlestium, sicut infima sub media, & media sub prima (1). Sed Angeli infimæ hierarchiæ nunquam transferentur in mediam, aut in primam. Ergo neque homines transferentur ad ordines Angelorum.

2. Præterea. Ordinibus Angelorum aliqua officia competunt, utpote custodire, miracula facere, dæmones arcere, & hujusmodi: quæ non videntur convenire animabus Sanctorum. Ergo non transferentur ad ordines Angelorum.

3. Præterea. Sicut boni Angeli inducunt ad bonum, ita dæmones inducunt ad malum. Sed erroneum est dicere, quod animæ hominum malorum convertantur in dæmones: hoc enim Chryostomus reprobat super Matth. (hom. xxix. ante med.) (2) Ergo non videtur quod animæ Sanctorum transferantur ad ordines Angelorum.

Sed contra est quod Dominus dicit Matth. xxii. 30. de Sanctis, quod *erunt sicut Angeli Dei in celo*.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 4. hu. quest.) ordines Angelorum distinguuntur & secundum conditionem naturæ, & secundum dona gratiæ.

Si ergo considerentur Angelorum ordines solum quantum ad gradum naturæ, sic homines nullo modo assumi possunt ad ordines Angelorum: quia semper remanebit naturarum distinctio.

Quam quidam considerantes posuerunt, quod nullo modo homines transferri possunt ad æqualitatem Angelorum, quod est erroneum: repugnat enim promissioni Christi dicentis Lucæ xx. 36. quod *filiis resurrectionis erunt*

(1) Id est humana infra hierarchiam angelicam: sicut angelica infima infra mediam, & media infra supremam; alio sensu quam sub aliquo contineri dicitur quod participat ejus rationem.

(2) Ubi nimirum occasione duorum dæmoniorum de monumentis exeuntium ut Matth. 8. vers. 28. describuntur: *Cur (inquit) in sepulchris versantur?*

Quia scilicet hominibus perniciosam opinionem ingerere conantur, quod anima docentium dæmones sicut, quod a cogitatione nostra procul ab sit. Nam si de corporibus impossibile est ut in corpus alicui corpus hominis transmutetur, quanto minus animam in substantiam dæmonis? &c.

vunt æquale Angelis in caelis. Illud enim quod est ex parte naturæ, se habet ut materiale in ratione ordinis; completivum vero est quod est dono gratiæ, quæ dependet ex liberalitate Dei, non ex ordine naturæ. Et deo per donum gratiæ homines mereri possunt tantam gloriam, ut Angelis æquantur secundum singulos Angelorum gradus: quod est homines ad ordines Angelorum assumi (1).

Quidam tamen dicunt, quod ad ordines Angelorum non assumuntur omnes qui salvantur, sed soli virgines, vel perfecti; alii vero suum ordinem constituent, quasi conditum toti societati Angelorum. Sed hoc est contra Augustinum, qui dicit XII. de civ. Dei (cap. 1. in prin.) quod *non erunt due societates hominum, & Angelorum, sed una: una omnium beatitudo est adherere uni Deo.*

Ad primum ergo dicendum, quod gratia Angelis datur secundum proportionem naturalium. Non autem sic est de hominibus, ut supra dictum est (art. 4. hu. quæst.) Et ideo, sicut inferiores Angeli non possunt transferri ad naturalem gradum superiorum, ita nec ad gratuitum; homines vero possunt ad gratuitum conscendere, sed non ad naturalium.

Ad secundum dicendum, quod Angeli secundum naturæ ordinem mediū sunt inter nos, & Deum: & ideo secundum legem communem per eos administrantur non solum res humanæ, sed etiam omnia corporalia. Homines autem sancti etiam post hanc vitam sunt ejusdem naturæ nobiscum: unde secundum legem communem non administrant humanam, nec rebus vivorum intersunt, ut Augustinus dicit in Libro de cura pro mortuis agenda (cap. XVI. in princ.) Ex quadam tamen speciali dispensatione interdum aliquibus Sanctis conceditur vel vivis, vel mortuis, ejusmodi officia exercere; vel miracula faciendo, vel dæmones arcendo, vel aliquid

hujusmodi, sicut Augustinus in eodem Lib. dicit (ibid.)

Ad tertium dicendum, quod homines ad pœnam dæmonum transferri non est erroneum; sed quidam erronee posuerunt, dæmones nihil aliud esse quam animas defunctorum! & hoc Chrysostomus reprobat (loc. cit. in arg.)

A P P E N D I X.

Ex articulo habes primo: quomodo per rationem in responson. ad tertium factam interimas hæresim Tertulliani dicentis, animas sceleratorum hominum post mortem converti in dæmones. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hæc merito damnari a Matth. 25. *Ite maledicti in ignem æternum, qui parati estis diabolo, & Angelis ejus.* Nam ibi Christus Dominus, ut patet, ponit differentiam hominum damnatorum a dæmonibus, quos damnatis hominibus pro societate horribilissima assignat, & consequenter clarum relinquit, quod damnati non convertentur in dæmones unquam. Alioquin damnati non permanerent distincti supposititaliter a dæmonibus in æternum, quod tamen ibi innuitur. Item a, &c. ut q. 75. art. 6. Nam sic anima esset aliquando corruptibilis. Vide ad hoc respondendum nonnulla q. 75. art. 2. 7. & q. 76. art. 2. & q. 63. art. 3. & bene applica. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum Matth. 22. quod *Sancti erunt, sicut Angeli Dei in celo.* Item Luc. 20. quod *filius resurrectionis erunt æquales Angelis in caelis.* Quarto habes: quomodo in sensu vero ista dicta intelligas, declares, probes. Quinto vides: quomodo &c.

(1) Proinde Gregorius homil. 34. in Evang. ut pra: *Quia superna illa civitas (inquit) ex Angelis hominibus, constat, debemus & nos aliquid ex illis similitudinibus supernorum civium ad usum nostræ conversationis habere, nosque ipsos ad incrementa virtutum bonis studiis inflammarè. Distincta nomen conversationis hominum, singulorum agnitionibus congruunt, & in eorum sortem per conversationis similitudinem deputantur: Nam sunt plerique qui parva quæ capiunt, pro annuntians fratribus non desistant: Isti itaque in Angelorum numerum videntur: Sunt nonnulli qui secretorum celestium una prevalens nuntiare: Quo ergo isti nisi inter*

Archangelorum numerum deputantur? Sunt alii, qui mira faciunt: Quo isti nisi ad supernorum Virtutum sortem & numerum congruunt? Sunt nonnulli quæ etiam de obsessis corporibus malignos spiritus fugant, eosque virtute orationis & vi accepta potestatis ejiciunt: Quo itaque isti meritum suum nisi inter Potestatem celestium numerum sortiantur? Tum inter Principatus qui meliores bonis & electis fratribus principantur: Pater Dominaciones qui omnibus desideris dominantur: Inter Thronos, qui & indicare alios recte possunt: Inter Cherubim & Seraphim qui superna contemplationis factibus accensi ardent & alios

QUESTIO CIX.

De ordinatione malorum Angelorum,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de ordinatione malorum Angelorum: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum ordines sint in demonibus.

Secundo, utrum in eis sit praelatio.

Tertio, utrum unus illuminet alium.

Quarto, utrum ubi illuciantur praelationibus bonorum Angelorum.

ARTICULUS I. 337

Utrum ordines sint in demonibus.

I. dist. VI. art. 4. & IV. dist. XLVII. quest. I. art. 3. quest. 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod ordines non sint in demonibus. Ordo enim pertinet ad rationem boni, sicut & modus, & species, ut Augustinus dicit in Lib. de natura boni (cap. III.) & e contrario inordinatio pertinet ad rationem mali. Sed in bonis Angelis nihil est inordinatum. Ergo in malis Angelis non sunt aliqui ordines.

2. Præterea. Ordines angelici sub aliqua hierarchia continentur. Sed demones non sunt sub aliqua hierarchia, quæ est *sacer principatus*, cum ab omni sanctitate sint vacui. Ergo in demonibus non sunt ordines.

3. Præterea. Demones de singulis ordinibus Angelorum ceciderunt, ut communiter dicitur. Si ergo aliqui demones dicuntur esse alicujus ordinis, quia de illo ordine ceciderunt, videtur quod deberent eis attribui nomina singulorum ordinum. Numquam autem invenitur quod dicantur *Seraphim*, vel *Throni*, vel *Dominaciones*. Ergo pari ratione non sunt in aliis ordinibus.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Eph.

ult. 12. quod est nobis *colluctatio* (1) adversus Principes, & Potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.

Respondeo dicendum, quod, sicut jam dictum est (art. 4. & 8. præc. quest.) ordo angelicus consideratur & secundum gradum naturæ, & secundum gradum gratiæ. Gratia vero habet duplicem statum; scilicet imperfectum, qui est status merendi: & perfectum, qui est status gloriæ consummatæ.

Si ergo considerentur ordines angelici quantum ad perfectionem gloriæ, sic demones neque sunt in ordinibus angelicis, neque unquam fuerunt; si autem considerentur quantum ad id quod est gratiæ imperfectæ, sic demones fuerunt quidem aliquando in ordinibus Angelorum, sed ab eis ceciderunt, secundum illud quod supra posuimus (quest. LXXI. art. 3.) omnes Angelos in gratia creatos fuisse. Si autem considerentur quantum ad id quod est naturæ, sic adhuc sunt in ordinibus: quia data naturalia non amiserunt, ut Dionysius dicit (cap. IV. de div. Nom. a med. lect. 19.)

Ad primum ergo dicendum, quod bonum potest inveniri sine malo; sed malum non potest inveniri sine bono, ut supra habitum est (quest. XLIX. art. 3.) & ideo demones, in quantum habent naturam bonam, ordinati sunt.

Ad secundum dicendum, quod ordinatio demonum si consideretur ex parte Dei ordinantis, est sacra, utitur enim demonibus propter seipsum; sed ex parte voluntatis demonum non est sacra, quia abutuntur sua natura ad malum.

Ad tertium dicendum, quod nomen *Seraphim* imponitur ab ardore caritatis (2); nomen autem *Thronorum* ab inhabitatione divina; nomen autem *Dominacionum* importat libertatem quamdam: quæ omnia opponuntur peccato: & ideo peccantibus Angelis hujusmodi nomina non attribuuntur.

(1) Sive plenus: Non est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus Principes, &c. Ubi colluctatio adversus carnem & sanguinem explicatur a Hieronymo humana tentatio quando caro concupiscit adversus spiritum & provocat nos facere opera sua, fornicationem, immunditiam, & cetera quæ ad Galatas 5. referuntur: Colluctatio autem adversus Principatus & Potestates & Rectores, quando demones ad varia vitia nos provocant quæ non de

maternia carnis & sanguinis procedunt, sed infectio demonum suggeruntur: Hinc spirituales acquisita appellentur mox, ut non alii quam demones intelligantur designari; sicut & Chrysostomus in epist. ad Ephesios homil. 22. intelligit.

(2) Ab ardore dumtaxat quantum ad ipsam hebraici nominis notionem; sed ab ardore caritatis quantum ad institutum, intentionem, usum.

A P P E N D I X.

IX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in recto sensu intelligas, merito esse dictum a scripturis, & quod in Angelis malis sunt ordines, & quod in sunt. Primum dixerunt Ephes. 6. est nobis colluctatio adversus principes, & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum hanc, contra spiritualia nequitiæ in caelestibus. Ita Apostolus dicit de dæmonibus, adversus eos nobis colluctatio est. Cum ergo ipsos omnibus ordinum designet, puta principum, est, Archangelorum, & Potestatum, patet, quod in ipsis ordines esse dicit. Item Ro. 8. erroris sum, quod neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque, &c. poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Et qui sunt illi Angeli, qui Principatus, quæ Virtutes, de quibus ait hæc Apostolus? Non tique sancti Angeli, Principatus, sanctæque eorum Virtutes. Absit enim, ut ipsi nentur, vel niti possint aliquando, ut ibi innuatur, ad separandum nos a caritate Dei. acquiritur ergo ibi de dæmonibus; in quibus ordines ponit Angelorum, Principatum, Virtutum. Item Ezech. 28. Tu Cherub extensus, & protegens, & posui te in monte sancto Dei in medio, &c. repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, & eieci te de monte sancto Dei, & perdidisti te, o Cherub, de medio epidum ignitorum. Ecce ergo sex ordines in dæmonibus a scripturis expresse; Cherubim, Principatus, Potestates, Virtutes, Angeli, Archangeli. Nam ἀρχων dicitur Princeps, & deo Apostolum ad Ephes diximus denotasse Archangelos per ly Principes, cum de spiribus immundis loqueretur. Secundum autem in principio appendicis positum scripturæ dixerunt Job 10. terram tenebrosam, & operam mortis caliginem, terram miseriam, & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. En descriptio inferni damnatorum, in quo, & consequen-

ter dæmonibus ibi commorantibus, nullum esse ordinem testantur. Secundo habes: quomodo per rationem prædictas scripturas, pro quanto utrumque præmissorum concludunt, & intelligas, & concordare declares, & probes. Tertio vides: quomodo ex his, similibusque locis vicissim angelica doctrina præsentis, &c.

ARTICULUS II. 538

Utrum in dæmonibus sit prælatio.

Sup. quest. lxxiii. art. 8. & II. dist. vi. art. 4. & IV. dist. xlvii. art. 2. quest. 4.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in dæmonibus non sit prælatio. Omnis enim prælatio est secundum aliquem ordinem iustitiæ. Sed dæmones totaliter a iustitia ceciderunt. Ergo in eis non est prælatio.

2. Præterea. Ubi non est obedientia, & subiectio, non est prælatio. Hæc autem sine concordia esse non possunt; quæ in dæmonibus nulla est, secundum illud Proverb. xiiii. 10. (1). Inter superbos semper sunt iurgia. Ergo in dæmonibus non est prælatio.

3. Præterea. Si in eis est aliqua prælatio, aut hoc pertinet ad eorum naturam, aut ad eorum culpam, vel pœnam. Sed non ad eorum naturam, quia subiectio, & servitus non est ex natura, sed est ex peccato subsecuta; nec pertinet ad culpam, vel pœnam, quia sic superiores dæmones, qui magis peccaverunt, inferioribus subderentur. Non ergo est prælatio in dæmonibus.

Sed contra est quod dicit Glossa (ordin. super illud, Cum evocaverit omnem Principatum &c.) I. Cor. 15. Quamdiu duras mundus, Angeli Angelis, homines hominibus, & demones dæmonibus præsumt (2).

Respondeo dicendum, quod cum actio sequatur naturam rei, quorumcumque naturæ sunt ordinatæ, oportet quod etiam actiones sub invicem ordinentur, sicut patet in rebus corporalibus. Quia enim inferiora corpora

na-

(1) Ubi 70. Malus cum consummatis facit mala: Theodotio autem, Aquila, & Symmachus, In superbis dabitur pœnam: Quod ad sensum Vulgatæ relit; ac nominatim quidem de hæreticis, de reprobis autem omnibus generatim explicat ibi Beda.

(2) Sic tam nova quam vetus Glossa quæ nullius nomine prænotatur, sed ex Petri Lombardi Commentario desumpta est: Similem habet Haymo, nisi quod solum in Angelis & hominibus hunc principatum notat, nihil de dæmonibus expresse dicens,

nec sub Angelis implicite subintelligens, ut ex illius verbis patet: Principatum in divinis spiritibus Archangelis Angelis, sicut ipso nomine declaratur (quod significat Angelorum Principes græce) ut & valiquæ prænotant ordinem nomina (puta Dominationum, Principatum, Potestatum) Principatum & hominibus: inquit, explicans illud vers. 24. Cum evocaverit omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, ut supra.

naturali ordine sunt infra corpora cœlestia, actiones, & motus eorum subduntur actionibus, & motibus cœlestium corporum. Manifestum est autem ex præmissis (art. præc.) quod dæmonum quidam naturali ordine sub aliis constituntur: unde & actiones eorum sub actionibus superiorum sunt; & hoc est quod rationem prælationis facit, ut scilicet actio subditi subdatur actioni prælati. Sic igitur ipsa naturalis dispositio dæmonum requirit quod sit in eis prælatio. Convenit enim hoc divinæ sapientiæ, quæ nihil in universo inordinatum relinquit, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter, ut dicitur Sapient. VIII. 1.

Ad primum ergo dicendum, quod prælatio dæmonum non fundatur super eorum iustitia, sed super iustitia Dei cuncta ordinantis.

Ad secundum dicendum, quod concordia dæmonum, qua quidam aliis obediunt, non est ex amicitia quam inter se habent, sed ex communi nequitiâ, qua homines odiunt, & Dei iustitiæ repugnant. Est enim proprium hominum impiorum ut eis se adjungant, & subjiciant, ad propriam nequitiam exequentiam, quos potentiores viribus vident.

Ad tertium dicendum, quod dæmones non sunt æquales secundum naturam: unde in eis est naturalis prælatio: quod in hominibus non contingit, qui natura sunt pares (1). Quod autem superioribus inferiores subdantur, non est ad bonum superiorum, sed magis ad malum eorum: quia cum mala facere maxime ad miseriam pertineat, præesse in malis est esse magis miserum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis in sensu dictum fuisse, quod in dæmonibus est prælatio. Hoc autem intelligi datur tunc, quando legis Matth. 6. *In principe dæmoniorum eicit demones*. Item 12. *hic non eicit demones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum*. Item Marc. 3. & Luc. 10. Quamvis enim falsissimum sit, quod Christus Dominus, ut ipse inibi quatuor rationibus effica-

cissime probat, in principe dæmoniorum eiceret dæmonia, tamen verum est, quod ibi subintelligitur, quod scilicet in dæmonibus sit aliquis aliorum princeps. Hoc enim non tantum Christus non negavit, sed & se affirmare infirmavit, dum Satanae regnum in dæmonibus reperiri contra Phariseos ibi arguendo supposuit. Idem intelligi datur ab Apoc. 12. *Draco pugnabat, & Angeli ejus*. Item Matth. 25. *qui paratus est diabolo, & Angelis ejus*. Nam hi vocantur Angeli draconis, & diaboli, qui ei, tamquam principi, subiecti sunt, acque ministrant. Secundo habes: quomodo præmissas auctoritates cum similibus, pro quante prælationem ponunt in dæmonibus, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.